
1 
 

MEMORIU DE PREZENTARE 
NECESAR EMITERII ACORDULUI DE MEDIU 

 

 

 

I.  DENUMIREA PROIECTULUI: 

     „Sistem canalizare, sat Coșești, comuna Coșești, judetul Argeș” 

     Amplasament obiectivului si adresa: Amplasamentul proiectului este localizat în 

satul Coșești din comuna Coșești, judeţul Argeș. 

     Comuna Coșești, are sediul  în localitatea Coșești, comuna Coșești, str. Principala, 

nr.1, judetul Argeș, Cod Postal 117295, C.U.I. 4469469, Cont RO14TREZ24A740600 

710130X, deschis la Trezoreria  Mioveni, telefon  0248/230099, e-mail: 

primarie@cosesti.cjarges.ro reprezentată prin domnul primar Pana Nicolae. 

     Comuna Cosesti se află în zona centrală a județului, la o distanta de 25 km de 
[...]
Quz zi med = 100 mc/zi (1 module de epurare Q uz zi med 100 mc/zi, in etapa actuala 

se achizitioneaza 3  moduel Q uz zi med = 100 mc/zi). 

     Criterii de proiectare și Conceptul Stației de Epurare 

     Debitele caracteristice de apa uzata sunt calculate sunt pentru perioada de 

perspectivă, staţia de epurare urmand să asigure epurarea apelor uzate începand de la 

punerea in functiune si continuand cu dezvoltarea treptata a localitatii. 

     Cea mai importantă problemă tehnică, raportată la debitele de dimensionare a unei 

statii de epurare este legată de funcţionarea reala, deoarece toate statiile de epurare, 



18 
 

indiferent ca sunt modulare sau clasice, functionează în parametri proiectati in treapta 

biologica numai cu asigurarea unor parametrii de intrare apropiati de cei calculati si cu 

asigurarea unui debit minim la intrare în staţia de epurare. Fara asigurarea acestui debit 

minim, procesul tehnologic biologic, care se bazează pe procese biochimice foarte 

sensibile, nu functionează. 

     În general, procesul biologic este asigurat pentru debite cuprinse în gama: 

0,7 x Qmediu modul - 1,3 x Qmediu modul (± 30% Q nominal modul epurare) 

     La proiectarea unei statii de epurare trebuie tinut cont de debitele care vor intra in 

statia de epurare la punerea in functiune si evolutia acestor debite in timp. 

     De principiu, din cauza evolutiei in timp a debitelor, este necesar ca statiile de 

epurare sa fie prevazute cu mai multe linii tehnologice pe partea de epurare biologica, 

proiectate de asa natura incat sa intre in timp in functiune fiecare, functie de dezvoltarea 

localitatii. 

     Marimea primei linii tehnologice este data de debitul real estimat ca va intra in statia 

de epurare la data punerii in functiune. 

    Avand in vedere ca din punct de vedere tehnico-economic este recomandabil ca 

partea de constructii necesara dezvoltarii ulterioare sa fie redusa la minim, toate 

obiectele statiei de epurare, până la bazinul de omogenizare inclusiv (practic treapta de 

epurare mecanica) vor fi dimensionate la etapa de perspectivă (finala), iar de la 

modulele de epurare până la caminul de racord cu conducta de deversare în emisar, 

numarul si capacitatea liniilor tehnologice vor fi calculate conform calculelor de 

perspectiva si a criteriilor de debite, urmând ca infiintarea si dezvoltarea statiei de 

epurare să se realizeze numai prin punerea in functiune pe rand a liniilor tehnologice 

proiectate, in cadrul planului elaborat la data infiintarii statiei de epurare. 

 

     Stația de epurare comuna Cosesti 

      In cazul comunei Cosesti, pentru sistemul de canalizare, situatia este urmatoarea: 

• Debitul de apa mediu zilnic pentru etapa actuală – este estimat la cca. 313.3  mc/zi 

(cerinta de apa). 

     Avand in vedere aceste date, statia de epurare va fi prevazuta cu trei module de 

epurare calculate pentru etapa actuala : 

− Linia 1 tehnologica, Modul 1: Quz zi med = 100 mc/zi – 1 bucata (achizitie actuala – 

FAZA I) 

− Linia 2 tehnologica, Modul 1: Quz zi med = 100 mc/zi – 1 bucata (achizitie actuala – 

FAZA I) 

− Linia 3 tehnologica, Modul 1: Quz zi med = 100 mc/zi – 1 bucata (achizitie actuala – 

FAZA I) 

    Ca urmare , capacitatea maxima a statiei de epurare este de 3x100=300 mc/zi Qzi 

med, iar capacitatea instalata actuala este de 1x100mc/zi=100 mc/zi Qzi med. 

 

 



19 
 

    Aceasta configuratie permite urmatoarea etapizare de functionare: 

• Etapa I – Punerea in functiune. La punerea in functiune, va intra in functiune modulul 

de epurare de 100 mc/zi. Acest modul asigura functionarea statiei in gama de debite 

medii zilnice 70 mc/zi – 130 mc/zi. 

• Etapa II – Perioada de tranzit. La atingerea unui debit mediu de 140 mc/zi va intra în 

funcțiune și a doua unitate de 100 mc/zi. La data intrării în funcțiune a acestei unități, 

debitul de 140 mc/zi va fi repartizat uniform între cele două module. Cu aceste debite, 

fiecare modul de epurare va lucra în parametrii minim de funcționare, urmând ca 

marirea numărului de locuitori racordați la sistemul de canalizare să ducă funcționare 

modulelor în parametrii optimi. 

• Etapa III - Capacitatea maxima. La atingerea unui debit mediu zilnic de 200 mc/zi va 

intra in functiune si al treilea modul de 100 mc/ zi. Punerea in functiune a fazei III de 

epurare se va face in urma extinderii retelei de canalizare menajere in celelalte sate ale 

comunei Cosesti. 

     Configuratia de punere in functiune prevede ca in investitia actuala sa intre in 

functiune un singur modul cu capacitatea de Quz zi med = 100 mc/zi. 

      In situaţia căderii alimentarii cu energie electrica sau epuizării volumului tampon 

din Bazinul de egalizare, omogenizare si pompare (pe timpul nopţii) modulele de 

epurare biologica permit o întrerupere a alimentarii cu apa menajera de pana la 6 ore. 

După aceasta perioadă de întrerupere, unitatea biologica este capabila sa-si continue 

funcţionarea, fără nici o problema din punct de vedere a proceselor bio-chimice. 

 

     Calitatea apelor uzate și gradul de epurare necesar. 

      Încărcările specifice ale apelor uzate provenite de la o localitate rurală, recomandate 

la proiectarea statiilor de epurare pentru localităţi rurale, de normativele in vigoare, sunt 

date in tabel: 

Nr. 

crt. 

Indicatorul de 

calitate 

Încărcareaspecifică 

(g/om, zi) 

1 CBO5 30-40 

2 CCO_Cr 55-75 

3 MTS 30-50 

4 Azot - organic 1-2 

5 Azot - NH4 3-6 

6 Azot total 4-8 

7 Fosfor total 1-4 



20 
 

     Gradul de epurare necesar reprezintă eficienţa ce trebuie realizată în mod obligatoriu 

de către staţia de epurare pentru reţinerea unui anumit poluant. 

      Gradul de epurare necesar se calculează cu o relaţie de forma: 

 
- unde: 

ki- este cantitatea (sau concentraţia) de substanţă poluantă care intră (influentă) în staţia 

de epurare; 

Ke - este cantitatea (sau concentraţia) de substanţă poluantă care este evacuată (efluentă) 

din staţia de epurare şi care este impusă de către NTPA 001 sau prin avizul ori 

autorizaţia de gospodărire a apelor. 

Eficienţa (sau gradul de epurare) obţinută la un moment dat, poate fi mai mare sau mai 

mică decât gradul de epurare necesar. Cerinţele protecţiei mediului înconjurător impun 

ca eficienţa să fie mai mare sau egală cu gradul de epurare necesar. 

 

     Calculul gradului de epurare necesar pentru principalii indicatori serveşte pentru 

alegerea schemei tehnologice de epurare. 

     Astfel, se consideră că pentru valorile gradului de epurare necesar este suficientă 

treapta de epurare mecanică : 

- 40...60% - pentru materii în suspensie; 

- 20...40% - pentru ; 

- 20...40% - pentru CCO; 

- 10...20% - pentru fosfor total şi azot organic; 

- 25...75% - pentru bacteriile coliforme totale. 

     Pentru valori ale gradului de epurare necesar mai mari decât cele indicate mai su este 

necesară epurarea mecano-biologică sau mecano-chimică a apelor uzate înainte de 

evacuarea lor în emisar. 

     Pentru valori intermediare ale gradului de epurare necesar (de exemplu între 40 şi 

60% la materii în suspensie, între 20 şi 40% la CBO5 şi între 10 şi 20% la fosfor şi 

azot), necesitatea treptei biologice sau chimice de epurare se stabileşte de către 

proiectantul general, cu avizul unităţilor abilitate prin lege. 

     Toate apele uzate provenite din canalizarea micilor colectivităţi în procedeele 

divizor, unitar sau mixt se supun epurării mecanice indiferent dacă după aceasta 

urmează epurarea biologică sau chimică şi indiferent de emisar. 

     Conform calcule, valorile rezultate impun o epurare mecano-biologică cu 

nitrificarea-denitrificarea apelor uzate. 

 

     Parametrii de funcționare a stației de epurare 

     Parametrii Apei Uzate la Intrare 

     Parametri apei la intrare conform prevederi NP 133-2013: 



21 
 

 

     Parametri apei la intrare conform specificatii furnizor SEAU: 

 

     Parametrii Apei Epurate la Iesire 

     Parametri apei la iesire conform specificatii furnizor SEAU: 

 

     Apele uzate menajere trecute prin statia de epurare si evacuate in emisar se vor 

încadra in limitele maxime stabilite prin NTPA 001 / 2002 din HG 188 / 2002 modificata 

si completata cu HG 352 /2005 

 



22 
 

     Gradul de epurare conform specificatii furnizor SEAU 

 

     Valorile rezultate impun o epurare mecano-biologica cu trecerea apelor uzate prin 

procesele de nitrificare-denitrificare. 

     Tehnologia de epurare 

     Schema de epurare urmareste in mod special retinerea materiilor in suspensie, a 

particulelor flotante, eliminarea substantelor organice biodegradabile (exprimate prin 

CBO5) si eliminarea compusilor pe baza de azot si fosfor. 

     Pentru aceasta se va realiza o statie de epurare cu două linii tehnologice pentru un 

debit de Q uz zi med=300 m3/zi (două module de 150 mc/zi) 

     Statia de epurare proiectata va cuprinde: 

➢ Epurarea Mecanica (o linie tehnologica, investitie actuala) 

➢ Epurarea Biologica (două linii tehnologice, 2x150 mc/zi  

➢ Epurarea Chimica (două linii tehnologice, 2x150 mc/zi  

➢ Treapta de Dezinfectie (două linii tehnologice, 2x150 mc/zi  

➢ Treapta de prelucrare si deshidratare a namolului (o linie tehnologica) 

     Schema generală de epurare 

     Schema tehnologica prevazuta realizează în treapta biologică atât eliminarea 

substanţelor organice pe bază de carbon, cât şi a azotului, prin crearea condiţiilor de 

nitrificare şi denitrificare a apelor uzate (reducerea progresivă a nitraţilor la faza de azot 

molecular care este eliberat în atmosferă). 

     Schema se caracterizează prin: 

- realizarea de zone anoxice în bazinele de denitrificare; 

- realizarea de zone aerobe (intens aerate) în bazinele de nitrificare; 

- recircularea nămolului activat reţinut în decantorul secundar în amonte de bazinele de 

nitrificare-denitrificare (recirculare externă); 

- recircularea amestecului aerat cu un conţinut mare de nitraţi în amonte de bazinul de 

denitrificare (recirculare internă); 



23 
 

- trimiterea nămolului în exces în amestec cu nămolul primar la treapta de prelucrare a 

nămolurilor din staţia de epurare. 

- eliminarea fosforului pe cale biologica si chimica 

     Epurarea avansată presupune eliminarea din apele uzate epurate mecano-biologic a 

unor substanţe pe care procesele convenţionale nu le pot reţine, cum ar fi: azotul, 

fosforul, diferiţi compuşi ai acestora şi în unele cazuri materiile solide în suspensie 

evacuate din decantorul secundar odată cu apa epurată. 

     Epurarea avansată se realizează în scheme tehnologice care utilizează în acest scop 

procedee de epurare avansată cu peliculă fixată, cu biomasă în suspensie sau mixte.      

Dintre ele, cel cu biomasă în suspensie este cel mai răspândit. Obiectul tehnologic în care 

au loc procese de epurare biologică convenţională şi avansată, poartă numele de 

bioreactor-BR (sau reactor biologic). În epurarea biologică convenţională cu biomasă în 

suspensie, care realizează numai eliminarea substanţelor organice pe bază de carbon, el se 

mai numeşte bazin cu nămol activat BNA (sau bazin de aerare). 

     Principalele procese care intervin în epurarea avansată a apelor uzate orăşeneşti sunt: 

▪ procese de eliminare a azotului (nitrificare, denitrificare); 

▪ procese de eliminare a fosforului; 

▪ procese de filtrare pentru eliminarea materiilor solide în suspensie. 

     Procesele care sunt caracteristice epurării avansate, necesită precizarea unor noţiuni 

specifice şi anume: 

▪ mediu anaerob, este un mediu lipsit de oxigen în care predomină reacţiile de reducere; 

▪ mediu aerob sau oxic, este un mediu cu un conţinut important de oxigen dizolvat (peste 

1 mg O2/l); 

▪ mediu anoxic, este un mediu cu "urme" de oxigen, deci care conţine foarte puţin oxigen 

dizolvat, în general sub 0,1 mg O2/l (după unii autori oxigenul dizolvat poate avea o 

concentraţie de până la 0,5 mg O2/l); 

▪ bacterii heterotrofe aerobe, sunt organisme vii care utilizează în nutriţie substanţe 

organice pe bază de carbon, având ca sursă de energie oxigenul dizolvat din mediul 

lichid, introdus în apă prin diverse procedee de aerare. Aceste bacterii contribuie la 

îndepărtarea din apa uzată decantată primar sau nu, a substanţelor organice 

biodegradabile (pe bază de carbon organic). Sunt caracteristiceepurăriibiologice din 

bazinele cu nămolactivat (BNA); 

     Azotul si fosforul sunt nutrientii ce duc, in conditii naturale, la cresterea cantitatii de 

alge din apa. In cazul in care din statiile de epurare, apele epurate rezultate deversate in 

emisar contin cantitati mari de nutrienti, acestia pot duce la inmultirea excesiva a algelor 

din apa si pot conduce la grave dezechilibre in viata acvatica (procesul de inflorire a 



24 
 

apelor – mare consumator de oxigen – duce la cresterea temperaturii apelor si la privarea 

de oxigen a celorlalte vietati acvatice). 

     Epurarea biologică este realizată cu ajutorul microorganismelor, care îndepărtează 

substanţele organice din apă utilizându-le ca hrană, respectiv drept sursă de carbon. O 

parte din materiile organice folosite de microorganisme servesc la producerea energiei 

necesare mişcării şi desfăşurării altor reacţii consumatoare de energie, legate de sinteza 

materiei vii, adică de reproducerea microorganismelor. În apele uzate, menajere sau 

evacuate de la crescătoriile de animale, se găsesc substanţe organice şi combinaţii 

anorganice ale azotului, în principal, săruri de amoniu, ca formă primară. Unele ape uzate 

industriale, pot conţine cantităţi mari de substanţe organice cu azot sau combinaţii 

anorganice ale acestuia, NH4 +, NO2 -, NO3 - . 

    Procedeul de pre-denitrificare este unul din cele mai aplicate procese de epurare 

biologică pentru eliminarea pe cale biologică a compuşilor de azot, în care reactorul este 

împărţit în două compartimente, unul anoxic şi unul aerob. Primul compartiment anoxic 

este utilizat pentru denitrificare, unde azotaţii (NO3-N) produşi în compartimentul de 

nitrificare sunt eliminaţi. Cel de al doilea compartiment este aerat, creându-se astfel 

condiţii oxice favorabile bacteriilor autotrofe aerobe responsabile pentru reducerea 

amoniului (NH4-N). Deplasarea apei în cadrul reactorului este de tip piston (plug-flow), 

respectiv influentul va parcurge succesiv cele două zone după care este evacuat. 

     Astfel, pentru asigurarea recirculării interne a nămolului activat cu concentraţie 

ridicată în azotaţi, sunt prevazute pentru fiecare reactor pompe submersibile prevăzute cu 

convertizoare de frecvenţă, astfel încât recircularea internă să poate fi reglată în 

conformitate cu concentraţia de azotaţi din avalul zonei de nitrificare. În aceste 

circumstanţe, concomitent cu apa uzată influentă, respectiv substanţa organică conţinută 

în aceasta, sunt create condiţiile optime pentru eliminarea azotaţilor într-un mediu anoxic 

(fără oxigen liber, ci doar în prezenţa oxigenului legat chimic). 

     In primul compartiment al reactorului biologic se ıntroduce apă uzată decantată primar 

şi nămol activat de recirculare. Conţinutul în fosfor al acestui amestec necesită 

prevederea unor facilităţi dedicate pentru eliminarea fosforului. În aceste condiţii, amonte 

de reactoarele biologice s-a prevăzut aceasta prima camera în care sunt create condiţii 

specifice (de anaerobie) pentru eliminarea pe cale biologică a fosforului. Aceste condiţii 

de anaerobie (lipsa oxigenului liber sau legat chimic), în contextul concentraţiei de fosfor 

conţinut în influentul staţiei de epurare, chiar în condiţiile în care azotaţii sunt furnizaţi 

prin nămolul de recirculare, sunt suficiente pentru a reduce pe cale biologică a unei părţi 

semnificative din fosforul influent. 



25 
 

     Cu toate acestea, reţinerea pe cale biologică a fosforului nu este suficientă pentru 

reducerea concentraţiei sub valoarea impusă efluentului staţiei de epurare. Pe baza acestei 

concluzii, s-a prevăzut, amonte de reactoarele biologice, condiţionarea chimică a apei 
[...]
asigurarea unui debit minim la intrare în staţia de epurare. Fara asigurarea acestui debit 

minim, procesul tehnologic biologic, care se bazează pe procese biochimice foarte 

sensibile, nu functionează. 

     În general, procesul biologic este asigurat pentru debite cuprinse în gama: 

0,7 x Qmediu modul - 1,3 x Qmediu modul (± 30% Q nominal modul epurare) 

     La proiectarea unei statii de epurare trebuie tinut cont de debitele care vor intra in 

statia de epurare la punerea in functiune si evolutia acestor debite in timp. 

     De principiu, din cauza evolutiei in timp a debitelor, este necesar ca statiile de 

epurare sa fie prevazute cu mai multe linii tehnologice pe partea de epurare biologica, 

proiectate de asa natura incat sa intre in timp in functiune fiecare, functie de dezvoltarea 

localitatii. 

     Marimea primei linii tehnologice este data de debitul real estimat ca va intra in statia 

de epurare la data punerii in functiune. 

    Avand in vedere ca din punct de vedere tehnico-economic este recomandabil ca 

partea de constructii necesara dezvoltarii ulterioare sa fie redusa la minim, toate 

obiectele statiei de epurare, până la bazinul de omogenizare inclusiv (practic treapta de 

epurare mecanica) vor fi dimensionate la etapa de perspectivă (finala), iar de la 

modulele de epurare până la caminul de racord cu conducta de deversare în emisar, 

numarul si capacitatea liniilor tehnologice vor fi calculate conform calculelor de 

perspectiva si a criteriilor de debite, urmând ca infiintarea si dezvoltarea statiei de 



43 
 

epurare să se realizeze numai prin punerea in functiune pe rand a liniilor tehnologice 

proiectate, in cadrul planului elaborat la data infiintarii statiei de epurare. 

 

     Stația de epurare comuna Cosesti 

      In cazul comunei Cosesti, pentru sistemul de canalizare, situatia este urmatoarea: 

• Debitul de apa mediu zilnic pentru etapa actuală – este estimat la cca. 313.3  mc/zi 

(cerinta de apa). 

     Avand in vedere aceste date, statia de epurare va fi prevazuta cu trei module de 

epurare calculate pentru etapa actuala : 

− Linia 1 tehnologica, Modul 1: Quz zi med = 100 mc/zi – 1 bucata (achizitie actuala – 

FAZA I) 

− Linia 2 tehnologica, Modul 1: Quz zi med = 100 mc/zi – 1 bucata (achizitie actuala – 

FAZA I) 

− Linia 3 tehnologica, Modul 1: Quz zi med = 100 mc/zi – 1 bucata (achizitie actuala – 

FAZA I) 

    Ca urmare , capacitatea maxima a statiei de epurare este de 3x100=300 mc/zi Qzi 

med, iar capacitatea instalata actuala este de 1x100mc/zi=100 mc/zi Qzi med. 

 

    Aceasta configuratie permite urmatoarea etapizare de functionare: 

• Etapa I – Punerea in functiune. La punerea in functiune, va intra in functiune modulul 

de epurare de 100 mc/zi. Acest modul asigura functionarea statiei in gama de debite 

medii zilnice 70 mc/zi – 130 mc/zi. 

• Etapa II – Perioada de tranzit. La atingerea unui debit mediu de 140 mc/zi va intra în 

funcțiune și a doua unitate de 100 mc/zi. La data intrării în funcțiune a acestei unități, 

debitul de 140 mc/zi va fi repartizat uniform între cele două module. Cu aceste debite, 

fiecare modul de epurare va lucra în parametrii minim de funcționare, urmând ca 

marirea numărului de locuitori racordați la sistemul de canalizare să ducă funcționare 

modulelor în parametrii optimi. 

• Etapa III - Capacitatea maxima. La atingerea unui debit mediu zilnic de 200 mc/zi va 

intra in functiune si al treilea modul de 100 mc/ zi. Punerea in functiune a fazei III de 

epurare se va face in urma extinderii retelei de canalizare menajere in celelalte sate ale 

comunei Cosesti. 

     Configuratia de punere in functiune prevede ca in investitia actuala sa intre in 

functiune un singur modul cu capacitatea de Quz zi med = 100 mc/zi. 

      In situaţia căderii alimentarii cu energie electrica sau epuizării volumului tampon 

din Bazinul de egalizare, omogenizare si pompare (pe timpul nopţii) modulele de 

epurare biologica permit o întrerupere a alimentarii cu apa menajera de pana la 6 ore. 

După aceasta perioadă de întrerupere, unitatea biologica este capabila sa-si continue 

funcţionarea, fără nici o problema din punct de vedere a proceselor bio-chimice. 

 

     Calitatea apelor uzate și gradul de epurare necesar. 



44 
 

      Încărcările specifice ale apelor uzate provenite de la o localitate rurală, recomandate 

la proiectarea statiilor de epurare pentru localităţi rurale, de normativele in vigoare, sunt 

date in tabel: 

Nr. 

crt. 

Indicatorul de 

calitate 

Încărcareaspecifică 

(g/om, zi) 

1 CBO5 30-40 

2 CCO_Cr 55-75 

3 MTS 30-50 

4 Azot - organic 1-2 

5 Azot - NH4 3-6 

6 Azot total 4-8 

7 Fosfor total 1-4 

     Gradul de epurare necesar reprezintă eficienţa ce trebuie realizată în mod obligatoriu 

de către staţia de epurare pentru reţinerea unui anumit poluant. 

      Gradul de epurare necesar se calculează cu o relaţie de forma: 

 
- unde: 

ki- este cantitatea (sau concentraţia) de substanţă poluantă care intră (influentă) în staţia 

de epurare; 

Ke - este cantitatea (sau concentraţia) de substanţă poluantă care este evacuată (efluentă) 

din staţia de epurare şi care este impusă de către NTPA 001 sau prin avizul ori 

autorizaţia de gospodărire a apelor. 

Eficienţa (sau gradul de epurare) obţinută la un moment dat, poate fi mai mare sau mai 

mică decât gradul de epurare necesar. Cerinţele protecţiei mediului înconjurător impun 

ca eficienţa să fie mai mare sau egală cu gradul de epurare necesar. 

 

     Calculul gradului de epurare necesar pentru principalii indicatori serveşte pentru 

alegerea schemei tehnologice de epurare. 

     Astfel, se consideră că pentru valorile gradului de epurare necesar este suficientă 

treapta de epurare mecanică : 

- 40...60% - pentru materii în suspensie; 

- 20...40% - pentru ; 

- 20...40% - pentru CCO; 

- 10...20% - pentru fosfor total şi azot organic; 



45 
 

- 25...75% - pentru bacteriile coliforme totale. 

     Pentru valori ale gradului de epurare necesar mai mari decât cele indicate mai su este 

necesară epurarea mecano-biologică sau mecano-chimică a apelor uzate înainte de 

evacuarea lor în emisar. 

     Pentru valori intermediare ale gradului de epurare necesar (de exemplu între 40 şi 

60% la materii în suspensie, între 20 şi 40% la CBO5 şi între 10 şi 20% la fosfor şi 

azot), necesitatea treptei biologice sau chimice de epurare se stabileşte de către 

proiectantul general, cu avizul unităţilor abilitate prin lege. 

     Toate apele uzate provenite din canalizarea micilor colectivităţi în procedeele 

divizor, unitar sau mixt se supun epurării mecanice indiferent dacă după aceasta 

urmează epurarea biologică sau chimică şi indiferent de emisar. 

     Conform calcule, valorile rezultate impun o epurare mecano-biologică cu 

nitrificarea-denitrificarea apelor uzate. 

     Tehnologia de epurare 

     Schema de epurare urmareste in mod special retinerea materiilor in suspensie, a 

particulelor flotante, eliminarea substantelor organice biodegradabile (exprimate prin 

CBO5) si eliminarea compusilor pe baza de azot si fosfor. 

     Pentru aceasta se va realiza o statie de epurare cu două linii tehnologice pentru un 

debit de Q uz zi med=300 m3/zi (două module de 150 mc/zi) 

     Statia de epurare proiectata va cuprinde: 

➢ Epurarea Mecanica (o linie tehnologica, investitie actuala) 

➢ Epurarea Biologica (două linii tehnologice, 2x150 mc/zi  

➢ Epurarea Chimica (două linii tehnologice, 2x150 mc/zi  

➢ Treapta de Dezinfectie (două linii tehnologice, 2x150 mc/zi  

➢ Treapta de prelucrare si deshidratare a namolului (o linie tehnologica) 

     Schema generală de epurare 

     Schema tehnologica prevazuta realizează în treapta biologică atât eliminarea 

substanţelor organice pe bază de carbon, cât şi a azotului, prin crearea condiţiilor de 

nitrificare şi denitrificare a apelor uzate (reducerea progresivă a nitraţilor la faza de azot 

molecular care este eliberat în atmosferă). 

     Schema se caracterizează prin: 

- realizarea de zone anoxice în bazinele de denitrificare; 

- realizarea de zone aerobe (intens aerate) în bazinele de nitrificare; 

- recircularea nămolului activat reţinut în decantorul secundar în amonte de bazinele de 

nitrificare-denitrificare (recirculare externă); 



46 
 

- recircularea amestecului aerat cu un conţinut mare de nitraţi în amonte de bazinul de 

denitrificare (recirculare internă); 

- trimiterea nămolului în exces în amestec cu nămolul primar la treapta de prelucrare a 

nămolurilor din staţia de epurare. 

- eliminarea fosforului pe cale biologica si chimica 

     Epurarea avansată presupune eliminarea din apele uzate epurate mecano-biologic a 

unor substanţe pe care procesele convenţionale nu le pot reţine, cum ar fi: azotul, 

fosforul, diferiţi compuşi ai acestora şi în unele cazuri materiile solide în suspensie 

evacuate din decantorul secundar odată cu apa epurată. 

     Epurarea avansată se realizează în scheme tehnologice care utilizează în acest scop 

procedee de epurare avansată cu peliculă fixată, cu biomasă în suspensie sau mixte.      

Dintre ele, cel cu biomasă în suspensie este cel mai răspândit. Obiectul tehnologic în care 

au loc procese de epurare biologică convenţională şi avansată, poartă numele de 

bioreactor-BR (sau reactor biologic). În epurarea biologică convenţională cu biomasă în 

suspensie, care realizează numai eliminarea substanţelor organice pe bază de carbon, el se 

mai numeşte bazin cu nămol activat BNA (sau bazin de aerare). 

     Principalele procese care intervin în epurarea avansată a apelor uzate orăşeneşti sunt: 

▪ procese de eliminare a azotului (nitrificare, denitrificare); 

▪ procese de eliminare a fosforului; 

▪ procese de filtrare pentru eliminarea materiilor solide în suspensie. 

     Procesele care sunt caracteristice epurării avansate, necesită precizarea unor noţiuni 

specifice şi anume: 

▪ mediu anaerob, este un mediu lipsit de oxigen în care predomină reacţiile de reducere; 

▪ mediu aerob sau oxic, este un mediu cu un conţinut important de oxigen dizolvat (peste 

1 mg O2/l); 

▪ mediu anoxic, este un mediu cu "urme" de oxigen, deci care conţine foarte puţin oxigen 

dizolvat, în general sub 0,1 mg O2/l (după unii autori oxigenul dizolvat poate avea o 

concentraţie de până la 0,5 mg O2/l); 

▪ bacterii heterotrofe aerobe, sunt organisme vii care utilizează în nutriţie substanţe 

organice pe bază de carbon, având ca sursă de energie oxigenul dizolvat din mediul 

lichid, introdus în apă prin diverse procedee de aerare. Aceste bacterii contribuie la 

îndepărtarea din apa uzată decantată primar sau nu, a substanţelor organice 

biodegradabile (pe bază de carbon organic). Sunt caracteristiceepurăriibiologice din 

bazinele cu nămolactivat (BNA); 



47 
 

          f4.)  Materiile prime, energia și combustibilii utilizați, cu modul de asigurare a 

acestora: 

         In etapa de executie a proiectului se vor utiliza materii prime si materiale de 

constructie  ce vor fi aprovizionate de firmele angajate in realizarea lucrarilor prevazute 

in proiect. Sursele de aprovizionare vor fi alese de catre firmele angajate, pe baza 

specificatiilor datelor de proiect legate de principalele caracteristici ale materiilor prime 

si materialelor, in scopul asigurarii unei calitati ridicate a lucrarilor.  

         Din punct de vedere cantitativ, este dificila realizarea unor estimari, aceasta 

depinzand foarte mult de tehnologiile alese de Antreprenorul lucrarilor. Acestea vor fi 

stabilite in faza de proiect. 

          Principalele tipuri de materii prime si materiale utilizate in cadrul proiectului 

sunt: 

 conducte PEID, PE100RC, SDR 17 si FONTA DUCTILA,  PVC; 

 inox sub diverse forme; 

 diverse materiale de constructie (beton, ciment, geotextil, piatra sparta, balast); 

 nisip cuartos; 

 placi cu crepine; 

 vane cu actionare electrica; 

 filtre; 

 traductoare de presiune; 

 cabluri electrice; 

 confectii metalice : balustrade, scari, etc; 

 senzori de nivel; 

 fitinguri, vane, clapeti de retinere; 

 hidroizolatii; 

 combustibili; 

 alte materiale de constructie, care se depoziteaza temporar in depozite deschise in 

cadrul organizarii de santier, cu exceptia betonului, cimentului.  

         In plus va fi utilizata apa, pentru umectarea spatiilor de lucru, atunci cand 

conditiile atmosferice impun acest lucru.  

         In etapa de functionare a obiectivului, vor fi necesare lucrari periodice de 

intretinere. Pentru executia acestora se vor utiliza aceleasi materii prime si materiale 

necesare executiei proiectului. 

         Alimentarea cu energie electrica se va realiza de la retelele de energie electrica 

existente in zona. Asigurarea alimentarii cu energie electrica in perioada de executie a 

lucrarilor (alimentarea echipamentelor/utilajelor de lucru si iluminatul din santiere) va 

reveni in sarcina executantului, in cadrul contractului de proiectare si executie lucrari 

care va fi atribuit de beneficiarul proiectului. 



48 
 

         De asemenea, se vor utiliza carburanți (benzină, motorină) și uleiuri necesare 

funcționării vehiculelor și utilajelor implicate în realizarea lucrărilor, însă acestea nu se 

vor stoca pe amplasament. Alimentarea cu carburanți și schimburile de ulei se vor 

efectua in unități specializate și autorizate pentru astfel de activități. Combustibilul 

necesar (motorină/benzină) pentru desfasurarea activității pe amplasamentul propus va 

fi procurat de la stații de furnizare a produselor petroliere și transportat in condiții 

corespunzatoare (butoaie metalice) până la utilajele și echipamentele ce trebuie 

alimentate. 

f5.)   Racordarea la rețelele utilitare existente în zonă : 

     Prezenta investitie se refera la „Sistem canalizare, sat Coșești, comuna Coșești, 

judetul Argeș”.     

     În prezent, locuitorii comunei Coșești, sat Coșești, judeţul Argeș, dispun de un 

sistem de distributie a apei potabile, insa nu beneficiaza de sistem de canalizare şi 

epurare a apelor uzate. La momentul intocmirii prezentei documentatii  in satul Coșești 

exista o retea de canalizare in lungime totala de 5 km care nu a fost pusa in functiune. 

     În satul Cosesti (resedinta) a fost executata in perioada  2007-2013 o retea de 

canalizare a apelor uzate menajere in lungime de 4.728 km din PVC SN4, De 250 mm.      

Investitia nu a fost finalizata, fiind pusa in conservare pana in prezent. 

     Reteaua de canalizare menajera a fost echipata cu: 

- Conducte de canalizare menajera din PVC SN4, De 250 mm in lungime de 4728 

m; 

- 5 buc statii de pompare ape uzate; 

     Statiile nu au fost echipate cu echipamentele de pompare si armaturile necesare, in 

prezent fiind nefunctionale. 

- Statie de epurare mecano-biologica, dimensionata pentru un debit maxim zilnic 

de 80 m
3
/zi.  

     Statia nu a fost pusa in functiune. Modulul mecano-biologic este in conservare 

incepand cu anul 2013, iar infrastructura statiei prezinta in prezent degradari structurale 

ale betoanelor. 

      In anul 2017 reteaua de canalizare existenta in satul Cosesti a fost supusa unei 

expertize tehnice. Raportul de expertiza numarul 5725 din 11.10.2017 intocmit de SC 

Iptanarg Proiect SRL precizeaza urmatoarele deficiente ale sitemului existent: 

- Sistemul de canalizare actual este nefunctional, atat in ceea ce priveste facilitatile 

de colectare, cat si statia de epurare; 

- Lipsa racordurilor imobilelor la sistemul de canalizare; 

- Subdimensionarea colectoarelor, echipamentelor de pompare si conductelor de 

refulare, ceea ce nu permite preluarea debitelor de apa uzata rezultate ca urmare a 



49 
 

exitinderii sistemului de canlizare la nivelul intregii aglomerari Cosesti (satele 

Cosesti, Petresti, Leicesti si Pacioiu); 

      Din analiza realizata in cadrul expertizei rezulta ca sistemul de colectare a apelor 

uzate si statia de epurare au fost construite pe baza unor proiecte care au respectat 
[...]
gura de descarcare se realizeaza protectia malului emisarului. 

     Pentru statia de epurare Cosesti, s-a prevazut o statie de epurare cu urmatoarele 

caracteristici: 

Q uz zi med maxim = 300 mc/zi (3 module 100 mc/zi) 

Q uz zi med actual instalat= 100 mc/zi (1 modul de epurare Q uz zi med 100 mc/zi) 

Staţie de epurare mecano-biologică si terțiară, modulara, capacitate instalata actuala 

Quz zi med = 100 mc/zi (1 module de epurare Q uz zi med 100 mc/zi, in etapa actuala 

se achizitioneaza 3  moduel Q uz zi med = 100 mc/zi). 

     Criterii de proiectare și Conceptul Stației de Epurare 

     Debitele caracteristice de apa uzata sunt calculate sunt pentru perioada de 

perspectivă, staţia de epurare urmand să asigure epurarea apelor uzate începand de la 

punerea in functiune si continuand cu dezvoltarea treptata a localitatii. 



65 
 

     Cea mai importantă problemă tehnică, raportată la debitele de dimensionare a unei 

statii de epurare este legată de funcţionarea reala, deoarece toate statiile de epurare, 

indiferent ca sunt modulare sau clasice, functionează în parametri proiectati in treapta 

biologica numai cu asigurarea unor parametrii de intrare apropiati de cei calculati si cu 

asigurarea unui debit minim la intrare în staţia de epurare. Fara asigurarea acestui debit 

minim, procesul tehnologic biologic, care se bazează pe procese biochimice foarte 

sensibile, nu functionează. 

     În general, procesul biologic este asigurat pentru debite cuprinse în gama: 

0,7 x Qmediu modul - 1,3 x Qmediu modul (± 30% Q nominal modul epurare) 

     La proiectarea unei statii de epurare trebuie tinut cont de debitele care vor intra in 

statia de epurare la punerea in functiune si evolutia acestor debite in timp. 

     De principiu, din cauza evolutiei in timp a debitelor, este necesar ca statiile de 

epurare sa fie prevazute cu mai multe linii tehnologice pe partea de epurare biologica, 

proiectate de asa natura incat sa intre in timp in functiune fiecare, functie de dezvoltarea 

localitatii. 

     Marimea primei linii tehnologice este data de debitul real estimat ca va intra in statia 

de epurare la data punerii in functiune. 

    Avand in vedere ca din punct de vedere tehnico-economic este recomandabil ca 

partea de constructii necesara dezvoltarii ulterioare sa fie redusa la minim, toate 

obiectele statiei de epurare, până la bazinul de omogenizare inclusiv (practic treapta de 

epurare mecanica) vor fi dimensionate la etapa de perspectivă (finala), iar de la 

modulele de epurare până la caminul de racord cu conducta de deversare în emisar, 

numarul si capacitatea liniilor tehnologice vor fi calculate conform calculelor de 

perspectiva si a criteriilor de debite, urmând ca infiintarea si dezvoltarea statiei de 

epurare să se realizeze numai prin punerea in functiune pe rand a liniilor tehnologice 

proiectate, in cadrul planului elaborat la data infiintarii statiei de epurare. 

 

     Stația de epurare comuna Cosesti 

      In cazul comunei Cosesti, pentru sistemul de canalizare, situatia este urmatoarea: 

• Debitul de apa mediu zilnic pentru etapa actuală – este estimat la cca. 313.3  mc/zi 

(cerinta de apa). 

     Avand in vedere aceste date, statia de epurare va fi prevazuta cu trei module de 

epurare calculate pentru etapa actuala : 

− Linia 1 tehnologica, Modul 1: Quz zi med = 100 mc/zi – 1 bucata (achizitie actuala – 

FAZA I) 

− Linia 2 tehnologica, Modul 1: Quz zi med = 100 mc/zi – 1 bucata (achizitie actuala – 

FAZA I) 

− Linia 3 tehnologica, Modul 1: Quz zi med = 100 mc/zi – 1 bucata (achizitie actuala – 

FAZA I) 

    Ca urmare , capacitatea maxima a statiei de epurare este de 3x100=300 mc/zi Qzi 

med, iar capacitatea instalata actuala este de 1x100mc/zi=100 mc/zi Qzi med. 



66 
 

 

    Aceasta configuratie permite urmatoarea etapizare de functionare: 

• Etapa I – Punerea in functiune. La punerea in functiune, va intra in functiune modulul 

de epurare de 100 mc/zi. Acest modul asigura functionarea statiei in gama de debite 

medii zilnice 70 mc/zi – 130 mc/zi. 

• Etapa II – Perioada de tranzit. La atingerea unui debit mediu de 140 mc/zi va intra în 

funcțiune și a doua unitate de 100 mc/zi. La data intrării în funcțiune a acestei unități, 

debitul de 140 mc/zi va fi repartizat uniform între cele două module. Cu aceste debite, 

fiecare modul de epurare va lucra în parametrii minim de funcționare, urmând ca 

marirea numărului de locuitori racordați la sistemul de canalizare să ducă funcționare 

modulelor în parametrii optimi. 

• Etapa III - Capacitatea maxima. La atingerea unui debit mediu zilnic de 200 mc/zi va 

intra in functiune si al treilea modul de 100 mc/ zi. Punerea in functiune a fazei III de 

epurare se va face in urma extinderii retelei de canalizare menajere in celelalte sate ale 

comunei Cosesti. 

     Configuratia de punere in functiune prevede ca in investitia actuala sa intre in 

functiune un singur modul cu capacitatea de Quz zi med = 100 mc/zi. 

      In situaţia căderii alimentarii cu energie electrica sau epuizării volumului tampon 

din Bazinul de egalizare, omogenizare si pompare (pe timpul nopţii) modulele de 

epurare biologica permit o întrerupere a alimentarii cu apa menajera de pana la 6 ore. 

După aceasta perioadă de întrerupere, unitatea biologica este capabila sa-si continue 

funcţionarea, fără nici o problema din punct de vedere a proceselor bio-chimice. 

     Calitatea apelor uzate și gradul de epurare necesar. 

      Încărcările specifice ale apelor uzate provenite de la o localitate rurală, recomandate 

la proiectarea statiilor de epurare pentru localităţi rurale, de normativele in vigoare, sunt 

date in tabel: 

Nr. 

crt. 

Indicatorul de 

calitate 

Încărcareaspecifică 

(g/om, zi) 

1 CBO5 30-40 

2 CCO_Cr 55-75 

3 MTS 30-50 

4 Azot - organic 1-2 

5 Azot - NH4 3-6 

6 Azot total 4-8 

7 Fosfor total 1-4 



67 
 

     Gradul de epurare necesar reprezintă eficienţa ce trebuie realizată în mod obligatoriu 

de către staţia de epurare pentru reţinerea unui anumit poluant. 

      Gradul de epurare necesar se calculează cu o relaţie de forma: 

 
- unde: 

ki- este cantitatea (sau concentraţia) de substanţă poluantă care intră (influentă) în staţia 

de epurare; 

Ke - este cantitatea (sau concentraţia) de substanţă poluantă care este evacuată (efluentă) 

din staţia de epurare şi care este impusă de către NTPA 001 sau prin avizul ori 

autorizaţia de gospodărire a apelor. 

Eficienţa (sau gradul de epurare) obţinută la un moment dat, poate fi mai mare sau mai 

mică decât gradul de epurare necesar. Cerinţele protecţiei mediului înconjurător impun 

ca eficienţa să fie mai mare sau egală cu gradul de epurare necesar. 

 

     Calculul gradului de epurare necesar pentru principalii indicatori serveşte pentru 

alegerea schemei tehnologice de epurare. 

     Astfel, se consideră că pentru valorile gradului de epurare necesar este suficientă 

treapta de epurare mecanică : 

- 40...60% - pentru materii în suspensie; 

- 20...40% - pentru ; 

- 20...40% - pentru CCO; 

- 10...20% - pentru fosfor total şi azot organic; 

- 25...75% - pentru bacteriile coliforme totale. 

     Pentru valori ale gradului de epurare necesar mai mari decât cele indicate mai su este 

necesară epurarea mecano-biologică sau mecano-chimică a apelor uzate înainte de 

evacuarea lor în emisar. 

     Pentru valori intermediare ale gradului de epurare necesar (de exemplu între 40 şi 

60% la materii în suspensie, între 20 şi 40% la CBO5 şi între 10 şi 20% la fosfor şi 

azot), necesitatea treptei biologice sau chimice de epurare se stabileşte de către 

proiectantul general, cu avizul unităţilor abilitate prin lege. 

     Toate apele uzate provenite din canalizarea micilor colectivităţi în procedeele 

divizor, unitar sau mixt se supun epurării mecanice indiferent dacă după aceasta 

urmează epurarea biologică sau chimică şi indiferent de emisar. 

     Conform calcule, valorile rezultate impun o epurare mecano-biologică cu 

nitrificarea-denitrificarea apelor uzate. 

 

     Parametrii de funcționare a stației de epurare 

     Parametrii Apei Uzate la Intrare 

     Parametri apei la intrare conform prevederi NP 133-2013: 



68 
 

 

     Parametri apei la intrare conform specificatii furnizor SEAU: 

 

     Parametrii Apei Epurate la Iesire 

     Parametri apei la iesire conform specificatii furnizor SEAU: 

 

     Apele uzate menajere trecute prin statia de epurare si evacuate in emisar se vor 

încadra in limitele maxime stabilite prin NTPA 001 / 2002 din HG 188 / 2002 modificata 

si completata cu HG 352 /2005 

 



69 
 

     Gradul de epurare conform specificatii furnizor SEAU 

 

     Valorile rezultate impun o epurare mecano-biologica cu trecerea apelor uzate prin 

procesele de nitrificare-denitrificare. 

     Tehnologia de epurare 

     Schema de epurare urmareste in mod special retinerea materiilor in suspensie, a 

particulelor flotante, eliminarea substantelor organice biodegradabile (exprimate prin 

CBO5) si eliminarea compusilor pe baza de azot si fosfor. 

     Pentru aceasta se va realiza o statie de epurare cu două linii tehnologice pentru un 

debit de Q uz zi med=300 m3/zi (două module de 150 mc/zi) 

     Statia de epurare proiectata va cuprinde: 

➢ Epurarea Mecanica (o linie tehnologica, investitie actuala) 

➢ Epurarea Biologica (două linii tehnologice, 2x150 mc/zi  

➢ Epurarea Chimica (două linii tehnologice, 2x150 mc/zi  

➢ Treapta de Dezinfectie (două linii tehnologice, 2x150 mc/zi  

➢ Treapta de prelucrare si deshidratare a namolului (o linie tehnologica) 

     Schema generală de epurare 

     Schema tehnologica prevazuta realizează în treapta biologică atât eliminarea 

substanţelor organice pe bază de carbon, cât şi a azotului, prin crearea condiţiilor de 

nitrificare şi denitrificare a apelor uzate (reducerea progresivă a nitraţilor la faza de azot 

molecular care este eliberat în atmosferă). 

     Schema se caracterizează prin: 

- realizarea de zone anoxice în bazinele de denitrificare; 

- realizarea de zone aerobe (intens aerate) în bazinele de nitrificare; 

- recircularea nămolului activat reţinut în decantorul secundar în amonte de bazinele de 

nitrificare-denitrificare (recirculare externă); 

- recircularea amestecului aerat cu un conţinut mare de nitraţi în amonte de bazinul de 

denitrificare (recirculare internă); 



70 
 

- trimiterea nămolului în exces în amestec cu nămolul primar la treapta de prelucrare a 

nămolurilor din staţia de epurare. 

- eliminarea fosforului pe cale biologica si chimica 

     Epurarea avansată presupune eliminarea din apele uzate epurate mecano-biologic a 

unor substanţe pe care procesele convenţionale nu le pot reţine, cum ar fi: azotul, 

fosforul, diferiţi compuşi ai acestora şi în unele cazuri materiile solide în suspensie 

evacuate din decantorul secundar odată cu apa epurată. 

     Epurarea avansată se realizează în scheme tehnologice care utilizează în acest scop 

procedee de epurare avansată cu peliculă fixată, cu biomasă în suspensie sau mixte.      

Dintre ele, cel cu biomasă în suspensie este cel mai răspândit. Obiectul tehnologic în care 

au loc procese de epurare biologică convenţională şi avansată, poartă numele de 

bioreactor-BR (sau reactor biologic). În epurarea biologică convenţională cu biomasă în 

suspensie, care realizează numai eliminarea substanţelor organice pe bază de carbon, el se 

mai numeşte bazin cu nămol activat BNA (sau bazin de aerare). 

     Principalele procese care intervin în epurarea avansată a apelor uzate orăşeneşti sunt: 

▪ procese de eliminare a azotului (nitrificare, denitrificare); 

▪ procese de eliminare a fosforului; 

▪ procese de filtrare pentru eliminarea materiilor solide în suspensie. 

     Procesele care sunt caracteristice epurării avansate, necesită precizarea unor noţiuni 

specifice şi anume: 

▪ mediu anaerob, este un mediu lipsit de oxigen în care predomină reacţiile de reducere; 

▪ mediu aerob sau oxic, este un mediu cu un conţinut important de oxigen dizolvat (peste 

1 mg O2/l); 

▪ mediu anoxic, este un mediu cu "urme" de oxigen, deci care conţine foarte puţin oxigen 

dizolvat, în general sub 0,1 mg O2/l (după unii autori oxigenul dizolvat poate avea o 

concentraţie de până la 0,5 mg O2/l); 

▪ bacterii heterotrofe aerobe, sunt organisme vii care utilizează în nutriţie substanţe 

organice pe bază de carbon, având ca sursă de energie oxigenul dizolvat din mediul 

lichid, introdus în apă prin diverse procedee de aerare. Aceste bacterii contribuie la 

îndepărtarea din apa uzată decantată primar sau nu, a substanţelor organice 

biodegradabile (pe bază de carbon organic). Sunt caracteristiceepurăriibiologice din 

bazinele cu nămolactivat (BNA); 

     Azotul si fosforul sunt nutrientii ce duc, in conditii naturale, la cresterea cantitatii de 

alge din apa. In cazul in care din statiile de epurare, apele epurate rezultate deversate in 

emisar contin cantitati mari de nutrienti, acestia pot duce la inmultirea excesiva a algelor 

din apa si pot conduce la grave dezechilibre in viata acvatica (procesul de inflorire a 



71 
 

apelor – mare consumator de oxigen – duce la cresterea temperaturii apelor si la privarea 

de oxigen a celorlalte vietati acvatice). 

     Epurarea biologică este realizată cu ajutorul microorganismelor, care îndepărtează 

substanţele organice din apă utilizându-le ca hrană, respectiv drept sursă de carbon. O 

parte din materiile organice folosite de microorganisme servesc la producerea energiei 

necesare mişcării şi desfăşurării altor reacţii consumatoare de energie, legate de sinteza 

materiei vii, adică de reproducerea microorganismelor. În apele uzate, menajere sau 

evacuate de la crescătoriile de animale, se găsesc substanţe organice şi combinaţii 

anorganice ale azotului, în principal, săruri de amoniu, ca formă primară. Unele ape uzate 

industriale, pot conţine cantităţi mari de substanţe organice cu azot sau combinaţii 

anorganice ale acestuia, NH4 +, NO2 -, NO3 - . 

    Procedeul de pre-denitrificare este unul din cele mai aplicate procese de epurare 

biologică pentru eliminarea pe cale biologică a compuşilor de azot, în care reactorul este 

împărţit în două compartimente, unul anoxic şi unul aerob. Primul compartiment anoxic 

este utilizat pentru denitrificare, unde azotaţii (NO3-N) produşi în compartimentul de 

nitrificare sunt eliminaţi. Cel de al doilea compartiment este aerat, creându-se astfel 

condiţii oxice favorabile bacteriilor autotrofe aerobe responsabile pentru reducerea 

amoniului (NH4-N). Deplasarea apei în cadrul reactorului este de tip piston (plug-flow), 

respectiv influentul va parcurge succesiv cele două zone după care este evacuat. 

     Astfel, pentru asigurarea recirculării interne a nămolului activat cu concentraţie 

ridicată în azotaţi, sunt prevazute pentru fiecare reactor pompe submersibile prevăzute cu 

convertizoare de frecvenţă, astfel încât recircularea internă să poate fi reglată în 

conformitate cu concentraţia de azotaţi din avalul zonei de nitrificare. În aceste 

circumstanţe, concomitent cu apa uzată influentă, respectiv substanţa organică conţinută 

în aceasta, sunt create condiţiile optime pentru eliminarea azotaţilor într-un mediu anoxic 

(fără oxigen liber, ci doar în prezenţa oxigenului legat chimic). 

     In primul compartiment al reactorului biologic se ıntroduce apă uzată decantată primar 

şi nămol activat de recirculare. Conţinutul în fosfor al acestui amestec necesită 

prevederea unor facilităţi dedicate pentru eliminarea fosforului. În aceste condiţii, amonte 

de reactoarele biologice s-a prevăzut aceasta prima camera în care sunt create condiţii 

specifice (de anaerobie) pentru eliminarea pe cale biologică a fosforului. Aceste condiţii 

de anaerobie (lipsa oxigenului liber sau legat chimic), în contextul concentraţiei de fosfor 

conţinut în influentul staţiei de epurare, chiar în condiţiile în care azotaţii sunt furnizaţi 
[...]
pot fi implicate substante cu risc potential asupra sănătăţii populatiei şi stării mediului. 

          Măsurile şi lucrările aferente pentru prevenirea poluarilor accidentale :  in cazul 

apariţiei unei poluari accidentale, persoana care observă fenomenul anunţă imediat 

şeful de şantier care dispune măsurile şi acţiunile necesare eliminarii cauzelor şi pentru 

diminuarea efectelor poluării accidentale.  

          Se acţionează pentru:  

-eliminarea cauzelor care au provocat poluarea accidentala; 

-limitarea si reducerea ariei de raspandire a substantelor poluante;  

-indepartarea, prin mijloace adecvate tehnic, a substantelor poluante;  

-colectarea, transportul si depozitarea intermediara, în condiţii de securitate pentru 

mediu, în vederea recuperării sau, după caz, a neutralizării sau distrugerii substanţelor 

poluante.  

          În perioada de operare pot aparea o serie de evenimente ce ar putea afecta atât 

integritatea mijloacelor de transport, încarcatura acestora precum şi mediul înconjurator 

şi viaţa operatorilor.  

         Poluarile accidentale pot apare şi în cazul unor accidente în care sunt implicate 

diverşi combustibili, beton asfaltic, etc. În aceste cazuri responsabilitatea cade în 

sarcina firmelor transportatoare.  

         Existenta unui plan de intervenţie în caz de poluări accidentale reprezintă, de 

asemenea, o bună practică, fiind dublată de o comunicare eficientă cu factorii interesaţi 

sau care pot fi eventual afectaţi. Planul de intervenţii in caz de poluări accidentale prin 

conţinutul său va asigura proceduri şi va descrie mijloacele de intervenţii rapide şi 

eficiente pentru minimizarea efectelor şi remedierea eventualelor daune aduse factorilor 

de mediu. Poluarea accidentală este orice alterare a caracteristicilor fizice, chimice, 

biologice sau bacteriologice ale factorilor de mediu prin accident, avarie sau alta cauză 

asemănătoare, ca urmare a unei erori, omisiuni, neglijente ori calamitaţi naturale. 

Poluarea accidentală este, de cele mai multe ori, de intensitate mare şi de scurtă durată. 

          Una dintre măsurile importante pentru protecţia factorilor de mediu o reprezintă 

activitatea de prevenire şi combatere a poluărilor accidentale. În perioada de execuţie a 

lucrărilor anteprenorul are obligaţia să întocmească Planul de interventie în caz de 

poluări accidentale. Planul întocmit va avea caracter de instrument de lucru aplicabil în 



115 
 

caz de necesitate. Regulile generale de management operaţional sunt aplicabile tuturor 

persoanelor fizice sau juridice care vor desfăşura activităţi pe amplasamentul 

şantierului. Responsabil cu aplicarea măsurilor în caz de poluări accidentale este şeful 

de şantier, pentru fiecare amplasament în parte. 

 

XII.   Anexe - piese desenate: 

1.       Planul de încadrare în zonă a obiectivului și planul de situație, cu modul de 

planificare a utilizării suprafețelor; formele fizice ale proiectului (planuri, clădiri, 

alte structuri, materiale de construcție și altele); planșe reprezentând limitele 

amplasamentului proiectului, inclusiv orice suprafață de teren solicitată pentru a fi 

folosită temporar (planuri de situație și amplasamente): 

1. Plan de încadrare în zonă; 

2. Plan de situatie Cosesti PS0; 

3. Plan de situatie Cosesti PS02; 

4. Plan de situatie; 

5. Plan detaliu statie epurare; 

6. Plansa schema tehnologica statie epurare; 

     Toate aceste planuri/schite se gasesc in Anexe. 

2.       Schemele-flux pentru procesul tehnologic și fazele activității, cu instalațiile 

de depoluare: 

     Stația de epurare comuna Cosesti 

      In cazul comunei Cosesti, pentru sistemul de canalizare, situatia este urmatoarea: 

• Debitul de apa mediu zilnic pentru etapa actuală – este estimat la cca. 313.3  mc/zi 

(cerinta de apa). 

     Avand in vedere aceste date, statia de epurare va fi prevazuta cu trei module de 

epurare calculate pentru etapa actuala : 

− Linia 1 tehnologica, Modul 1: Quz zi med = 100 mc/zi – 1 bucata (achizitie actuala – 

FAZA I) 

− Linia 2 tehnologica, Modul 1: Quz zi med = 100 mc/zi – 1 bucata (achizitie actuala – 

FAZA I) 

− Linia 3 tehnologica, Modul 1: Quz zi med = 100 mc/zi – 1 bucata (achizitie actuala – 

FAZA I) 

    Ca urmare , capacitatea maxima a statiei de epurare este de 3x100=300 mc/zi Qzi 

med, iar capacitatea instalata actuala este de 1x100mc/zi=100 mc/zi Qzi med. 

    Aceasta configuratie permite urmatoarea etapizare de functionare: 



116 
 

• Etapa I – Punerea in functiune. La punerea in functiune, va intra in functiune modulul 

de epurare de 100 mc/zi. Acest modul asigura functionarea statiei in gama de debite 

medii zilnice 70 mc/zi – 130 mc/zi. 

• Etapa II – Perioada de tranzit. La atingerea unui debit mediu de 140 mc/zi va intra în 

funcțiune și a doua unitate de 100 mc/zi. La data intrării în funcțiune a acestei unități, 

debitul de 140 mc/zi va fi repartizat uniform între cele două module. Cu aceste debite, 

fiecare modul de epurare va lucra în parametrii minim de funcționare, urmând ca 

marirea numărului de locuitori racordați la sistemul de canalizare să ducă funcționare 

modulelor în parametrii optimi. 

• Etapa III - Capacitatea maxima. La atingerea unui debit mediu zilnic de 200 mc/zi va 

intra in functiune si al treilea modul de 100 mc/ zi. Punerea in functiune a fazei III de 

epurare se va face in urma extinderii retelei de canalizare menajere in celelalte sate ale 

comunei Cosesti. 

     Configuratia de punere in functiune prevede ca in investitia actuala sa intre in 

functiune un singur modul cu capacitatea de Quz zi med = 100 mc/zi. 

      In situaţia căderii alimentarii cu energie electrica sau epuizării volumului tampon 

din Bazinul de egalizare, omogenizare si pompare (pe timpul nopţii) modulele de 

epurare biologica permit o întrerupere a alimentarii cu apa menajera de pana la 6 ore. 

După aceasta perioadă de întrerupere, unitatea biologica este capabila sa-si continue 

funcţionarea, fără nici o problema din punct de vedere a proceselor bio-chimice. 

     Tehnologia de epurare 

     Schema de epurare urmareste in mod special retinerea materiilor in suspensie, a 

particulelor flotante, eliminarea substantelor organice biodegradabile (exprimate prin 

CBO5) si eliminarea compusilor pe baza de azot si fosfor. 

     Pentru aceasta se va realiza o statie de epurare cu două linii tehnologice pentru un 

debit de Q uz zi med=300 m3/zi (două module de 150 mc/zi) 

     Statia de epurare proiectata va cuprinde: 

➢ Epurarea Mecanica (o linie tehnologica, investitie actuala) 

➢ Epurarea Biologica (două linii tehnologice, 2x150 mc/zi  

➢ Epurarea Chimica (două linii tehnologice, 2x150 mc/zi  

➢ Treapta de Dezinfectie (două linii tehnologice, 2x150 mc/zi  

➢ Treapta de prelucrare si deshidratare a namolului (o linie tehnologica) 

     Schema generală de epurare 

     Schema tehnologica prevazuta realizează în treapta biologică atât eliminarea 

substanţelor organice pe bază de carbon, cât şi a azotului, prin crearea condiţiilor de 

nitrificare şi denitrificare a apelor uzate (reducerea progresivă a nitraţilor la faza de azot 

molecular care este eliberat în atmosferă). 

     Schema se caracterizează prin: 



117 
 

- realizarea de zone anoxice în bazinele de denitrificare; 

- realizarea de zone aerobe (intens aerate) în bazinele de nitrificare; 

- recircularea nămolului activat reţinut în decantorul secundar în amonte de bazinele de 

nitrificare-denitrificare (recirculare externă); 

- recircularea amestecului aerat cu un conţinut mare de nitraţi în amonte de bazinul de 

denitrificare (recirculare internă); 

- trimiterea nămolului în exces în amestec cu nămolul primar la treapta de prelucrare a 

nămolurilor din staţia de epurare. 

- eliminarea fosforului pe cale biologica si chimica 

     Epurarea avansată presupune eliminarea din apele uzate epurate mecano-biologic a 

unor substanţe pe care procesele convenţionale nu le pot reţine, cum ar fi: azotul, 

fosforul, diferiţi compuşi ai acestora şi în unele cazuri materiile solide în suspensie 

evacuate din decantorul secundar odată cu apa epurată. 

     Epurarea avansată se realizează în scheme tehnologice care utilizează în acest scop 

procedee de epurare avansată cu peliculă fixată, cu biomasă în suspensie sau mixte.      

Dintre ele, cel cu biomasă în suspensie este cel mai răspândit. Obiectul tehnologic în care 

au loc procese de epurare biologică convenţională şi avansată, poartă numele de 

bioreactor-BR (sau reactor biologic). În epurarea biologică convenţională cu biomasă în 

suspensie, care realizează numai eliminarea substanţelor organice pe bază de carbon, el se 

mai numeşte bazin cu nămol activat BNA (sau bazin de aerare). 

     Principalele procese care intervin în epurarea avansată a apelor uzate orăşeneşti sunt: 

▪ procese de eliminare a azotului (nitrificare, denitrificare); 

▪ procese de eliminare a fosforului; 

▪ procese de filtrare pentru eliminarea materiilor solide în suspensie. 

     Procesele care sunt caracteristice epurării avansate, necesită precizarea unor noţiuni 

specifice şi anume: 

▪ mediu anaerob, este un mediu lipsit de oxigen în care predomină reacţiile de reducere; 

▪ mediu aerob sau oxic, este un mediu cu un conţinut important de oxigen dizolvat (peste 

1 mg O2/l); 

▪ mediu anoxic, este un mediu cu "urme" de oxigen, deci care conţine foarte puţin oxigen 

dizolvat, în general sub 0,1 mg O2/l (după unii autori oxigenul dizolvat poate avea o 

concentraţie de până la 0,5 mg O2/l); 

▪ bacterii heterotrofe aerobe, sunt organisme vii care utilizează în nutriţie substanţe 

organice pe bază de carbon, având ca sursă de energie oxigenul dizolvat din mediul 

lichid, introdus în apă prin diverse procedee de aerare. Aceste bacterii contribuie la 

îndepărtarea din apa uzată decantată primar sau nu, a substanţelor organice 



118 
 

biodegradabile (pe bază de carbon organic). Sunt caracteristiceepurăriibiologice din 

bazinele cu nămolactivat (BNA); 

     Azotul si fosforul sunt nutrientii ce duc, in conditii naturale, la cresterea cantitatii de 

alge din apa. In cazul in care din statiile de epurare, apele epurate rezultate deversate in 

emisar contin cantitati mari de nutrienti, acestia pot duce la inmultirea excesiva a algelor 

din apa si pot conduce la grave dezechilibre in viata acvatica (procesul de inflorire a 

apelor – mare consumator de oxigen – duce la cresterea temperaturii apelor si la privarea 

de oxigen a celorlalte vietati acvatice). 

     Epurarea biologică este realizată cu ajutorul microorganismelor, care îndepărtează 

substanţele organice din apă utilizându-le ca hrană, respectiv drept sursă de carbon. O 

parte din materiile organice folosite de microorganisme servesc la producerea energiei 

necesare mişcării şi desfăşurării altor reacţii consumatoare de energie, legate de sinteza 

materiei vii, adică de reproducerea microorganismelor. În apele uzate, menajere sau 

evacuate de la crescătoriile de animale, se găsesc substanţe organice şi combinaţii 

anorganice ale azotului, în principal, săruri de amoniu, ca formă primară. Unele ape uzate 

industriale, pot conţine cantităţi mari de substanţe organice cu azot sau combinaţii 

anorganice ale acestuia, NH4 +, NO2 -, NO3 - . 

    Procedeul de pre-denitrificare este unul din cele mai aplicate procese de epurare 

biologică pentru eliminarea pe cale biologică a compuşilor de azot, în care reactorul este 

împărţit în două compartimente, unul anoxic şi unul aerob. Primul compartiment anoxic 

este utilizat pentru denitrificare, unde azotaţii (NO3-N) produşi în compartimentul de 

nitrificare sunt eliminaţi. Cel de al doilea compartiment este aerat, creându-se astfel 

condiţii oxice favorabile bacteriilor autotrofe aerobe responsabile pentru reducerea 

amoniului (NH4-N). Deplasarea apei în cadrul reactorului este de tip piston (plug-flow), 

respectiv influentul va parcurge succesiv cele două zone după care este evacuat. 

     Astfel, pentru asigurarea recirculării interne a nămolului activat cu concentraţie 

ridicată în azotaţi, sunt prevazute pentru fiecare reactor pompe submersibile prevăzute cu 

convertizoare de frecvenţă, astfel încât recircularea internă să poate fi reglată în 

conformitate cu concentraţia de azotaţi din avalul zonei de nitrificare. În aceste 

circumstanţe, concomitent cu apa uzată influentă, respectiv substanţa organică conţinută 

în aceasta, sunt create condiţiile optime pentru eliminarea azotaţilor într-un mediu anoxic 

(fără oxigen liber, ci doar în prezenţa oxigenului legat chimic). 

     In primul compartiment al reactorului biologic se ıntroduce apă uzată decantată primar 

şi nămol activat de recirculare. Conţinutul în fosfor al acestui amestec necesită 

prevederea unor facilităţi dedicate pentru eliminarea fosforului. În aceste condiţii, amonte 

de reactoarele biologice s-a prevăzut aceasta prima camera în care sunt create condiţii 



119 
 

specifice (de anaerobie) pentru eliminarea pe cale biologică a fosforului. Aceste condiţii 

de anaerobie (lipsa oxigenului liber sau legat chimic), în contextul concentraţiei de fosfor 

conţinut în influentul staţiei de epurare, chiar în condiţiile în care azotaţii sunt furnizaţi 

prin nămolul de recirculare, sunt suficiente pentru a reduce pe cale biologică a unei părţi 

semnificative din fosforul influent. 

     Cu toate acestea, reţinerea pe cale biologică a fosforului nu este suficientă pentru 

reducerea concentraţiei sub valoarea impusă efluentului staţiei de epurare. Pe baza acestei 

concluzii, s-a prevăzut, amonte de reactoarele biologice, condiţionarea chimică a apei 

uzate cu clorură de fier (FeCl3), astfel încât, în reacţie cu fosforul rezidual, rămas după 

eliminarea pe cale biologică, să precipite sub formă de nămol şi ulterior să fie evacuat 

odată cu nămolul activat în exces spre linia de tratare a nămolului. 

     Pentru evitarea condiţiilor de sedimentare a nămolului activat, bazinul pentru 

eliminarea fosforului este echipat cu un mixer submersibil pentru agitarea continutului 

masei de apa. 

     Unitatile de tratare biologica prevazute utilizeaza tehnologia MBBR-Bioreactor cu 

Biofilm in Strat Mobil (Moving Bed Biofilm Reactor). 

     Functionarea fiecarui modul de epurare biologica este identic tehnologic, difera doar 

capacitatea de epurare. Descrierea procesului tehnologic se va face pentru un modul 

standard de epurare biologica. 

     Descrierea fluxului tehnologic 

     Apa uzata este pompata in reactorul biologic pentru intrarea in procesul de epurare 

biologica. 

     In primul compartiment al reactorului biologic se ıntroduce apă uzată decantată 

primar, din bazinul de omogenizare şi nămol activat, de recirculare. Primul 

compartiment, anoxic, este utilizat pentru denitrificare, unde azotaţii (NO3-N) produşi în 

compartimentul de nitrificare (urmatoarele doua compartimente) sunt eliminaţi. 

     Denitrificarea este reducerea biologică a azotaţilor la azot gazos. Ea poate fi realizată 

în mai multe etape pe cale biochimică, cu producere finală de azot gazos. O gamă largă 

de bacterii heterotrofe anoxice iau parte la proces, necesitând carbon organic ca sursă de 

energie. Etapele denitrificării sunt reprezentate global prin relaţia de mai jos: 

NO3- + carbon organic ───> NO2- + carbon organic ──-> N2 + dioxid de carbon + 

apă azotat azotit azot gazos 

     În cazul în care într-un reactor sunt prezenţi, în acelaşi timp şi azotaţi şi oxigen, 

bacteriile vor folosi preferenţial oxigenul pentru oxidarea substanţei organice deoarece se 

produce mai multă energie. Pentru ca denitrificarea să aibă loc, trebuie să fie create 



120 
 

condiţii anoxice (oxigenul necesar reacţiilor chimice fiind luat din legăturile chimice ale 

azotului cu oxigenul, în special din azotaţi). 

     Compartimentul anoxic este prevazut cu un mixer pentru agitarea continutului masei 

de apa. 

     Camera anoxica realizează şi mixarea dintre apele uzate influente în treapta biologică 